
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – PE nº 90216/2024

A Caesb torna público que dará prosseguimento à licitação em referência, Processo nº
00092-00033499/2024-58. Objeto: Aquisição de correntes de aço, cabos de aço e
acessórios, na forma do Sistema de Registro de Preços – SRP. Valor estimado: Sigiloso
Critério de julgamento: Menor Preço. Fonte de recurso: Recursos próprios da Caesb. Data
de abertura: 29/11/2024, às 09 horas no site https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG:
974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites:
www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia
08/11/2024. E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

Pregoeiro: THIAGO REGIS VASCONCELOS

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

 
EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00014460/2023-80. QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA - D.U. Nº 074/2023 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e o CONSÓRCIO BACIAS NG-
SIGMA-ARP. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato. LOTE: 01.
Prorroga-se o prazo de vigência contratual por mais 08 meses, passando o vencimento de
22/12/2024 para 22/08/2025. O valor do Contrato permanece em R$ 4.073.554,21.
Empenho 2024NE03596, Programa de Trabalho 17.512.6209.2903.0001, Natureza da
Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso 1500.100. DATA DA ASSINATURA: 01/11/2024.
Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz. Marcelo Andrada Rodrigues
Pimenta, Athus Rodrigues de Souza, Luciano Neves Garcia.

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº: 00112-00007588/2024-78. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
058/2024 - D.U. LOTES: 01, 03. CONTRATANTES: NOVACAP e CEDRO
TERRAPLENAGEM E PAISAGISMO EIRELI. VALOR: R$ 4.700.000,00. VIGÊNCIA:
12 meses. DATA DA ASSINATURA: 01/11/2024. Fernando Rodrigues Ferreira Leite e
André Luiz Oliveira Vaz. Douglas Szefer. As especificações do Edital do Pregão Eletrônico
para Registros de Preços Nº 014/2024 – DECOMP/DA, poderão ser consultadas na
respectiva Ata publicada no sitio da NOVACAP (www.novacap.df.gov.br/).

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº: 00112-00007588/2024-78. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
059/2024 - D.U. LOTE: 02. CONTRATANTES: NOVACAP e SHIMIZU-PRODUÇÃO
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS VEGETAIS LTDA - ME. VALOR: R$
2.099.000,00. VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 01/11/2024. Fernando
Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz. Marquele Soares Castro. As
especificações do Edital do Pregão Eletrônico para Registros de Preços Nº 014/2024 –
DECOMP/DA, poderão ser consultadas na respectiva Ata publicada no sitio da NOVACAP
(www.novacap.df.gov.br/).

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº: 00112-00007588/2024-78. ESPÉCIE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 060/2024 - D.U. LOTES: 04, 05. CONTRATANTES: NOVACAP e TOP GRASS
AGRÍCOLA LTDA-ME. VALOR: R$ 4.680.000,00. VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DA
ASSINATURA: 01/11/2024. Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira
Vaz. Carlos Henrique Pimenta. As especificações do Edital do Pregão Eletrônico para
Registros de Preços Nº 014/2024 – DECOMP/DA, poderão ser consultadas na respectiva
Ata publicada no sitio da NOVACAP (www.novacap.df.gov.br/).

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE SUSPENSÃO
Comunicamos aos interessados no Pregão Eletrônico nº 02/2024 – DECOMP/DA – do tipo
menor preço – modo de disputa aberto – objeto do processo nº 00112-00024254/2021-16,
que o mesmo fica suspenso por conveniência administrativa, conforme Memorando Nº
1/2024 - NOVACAP/PRES/DP/DPL. Data da última publicação no DODF nº 203 - páginas
78/79, de 22.10.2024. Informações: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e E-mail
dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 07 de novembro de 2024
SÍLVIO ROMERO C. GOMES

Chefe do Núcleo de Licitação, Substituto

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2022
PROCESSO nº: 00113-00007802/2021-15; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: SIGA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E
FACILITIES EIRELI, CNPJ nº 11.385.361/0001-10; OBJETO: repactuação; FONTE DE
RECURSO: 100, 161, 220, 237 e 248; VALOR do impacto financeiro no contrato de R$

1.389.860,97 (um milhão, trezentos e oitenta e nove mil oitocentos e sessenta reais e
noventa e sete centavos); DATA DA ASSINATURA: 06/11/2024; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa:
RAMON DUARTE.

AVISO DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL - ASV
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM/DF, a Autorização de Supressão Vegetal -
ASV 2053.8.2024.16185 dos indivíduos arbóreos que interferem com as obras de
pavimentação da via de acesso à Escola Classe Ponte Alta de Cima, na Região
Administrativa do Gama - RA II. Processo ASV-IBRAM nº 00391-00005620/2023-47.

Brasília/DF, 06 de Novembro de 2024
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Presidente do DER/DF

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90006/2024-UASG: 926120

Processo: 00113-00016393/2022-29

Modalidade/Número: Concorrência Eletrônica n° 90006/2024

Tipo: Maior Desconto

Objeto:

Implantação do sistema viário, Interseção no Entroncamento da DF-001
com a DF-463 entre os Km 29 e 32, incluindo terraplenagem, locação,
drenagem, pavimentação, ciclovia, obras complementares, sinalização
horizontal e vertical, sinalização de obras, implantação de OAE, muro de
contenção e interferências e a previsão do corredor do empreendimento
denominado "Eixo BRT Jardim Mangueiral/Jardim Botânico".

Valor Estimado (R$): R$ 23.418.112,70

Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho 26.782.6216.5902.0011-construção de viaduto - DER
- Distrito Federal ND 449051 Fonte 732-0 e 100-0 (contrapartida), Contrato
de Repasse nº 946140/2023/mcidades/caixa.

Prazo Execução: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias

Início da Sessão de
Disputa de Preços:

Às 10h do dia 20 de fevereiro de 2025.

Contatos: Fone (61) 3111-5600/5601/5602/5603

Retirada do Edital e
Anexos:

Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.gov.br/compras. Demais informações no próprio
Edital.

Brasília/DF, 07 de novembro de 2024
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90047/2024 - UASG: 926120

O objeto da presente licitação é a aquisição de aparelhos e equipamentos
laboratoriais de solos, concreto e misturas asfálticas, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Processo SEI nº
00113-00014760/2023-31. Recebimento das propostas até o dia 28 de novembro de
2024, com valor estimado de R$ 219.217,40. O respectivo Edital poderá ser
retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.gov.br/compras. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 07 de novembro de 2024
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora de Materiais e Serviços

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: SEGUNDO TERMO ADITIVO - AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 07/2024 . Partes: CEASA/DF e EUROSEG VIGILANCIA E
SEGURANCA LTDA, CNPJ: 17.408.690/0001-15. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato de prestação de serviços nº 07/2024 por mais 12 (doze) meses,
contados a partir do último dia da vigência do Contrato, com base nos arts. 71 da Lei
n° 13.303/16 e 89 do RILC.. Do Valor: aditivado em R$ 3.419.535,60. Autorização id
152836762. Executor: Cássio Paulo da silva, mat. 1119-3 e Thiago Silva Almeida, mat.
1124-0 ( substituta). Data: 21 de outubro de 2024. Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno
Sena Rodrigues, matr. 121-5 (presidente), Igor Pimentel Cruz - matr. 1228
(testemunha), Diego Lopes Costa - matr. 1247 (testemunha) e Dennyel Dantas de
Morais - matr. 1053-7; pela contratada: Eduardo Luiz Corrêa de Bessa (representante
legal). Processo SEI 00071-00000678/2023-16.

PÁGINA 113 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 215, SEXTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


